PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAJANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente eia Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Uruguaiana, 25 de abril de 2025.

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao dispostc no
inciso XI’\ do art. 96 da Lei Orgânica ao Município de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n° 328/2025 da Secretaria Municipal
de Segurança e Trânsito (SESTRA), em resposta ao Oficio ~0 403/2025/DLEG, do
Poder Legislativo, onde a Ve?. Stella Luzardo solicita providências, conforme
documente em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a cisposição, para eventuais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamen ,

A-

Carlos Alberto Delgado d ‘David,
Prefeito MunicipaL

Rua XV de Novembro, 1882 Fones: (55)34 26454 CEP 97.500-532 Uruguaiana-RS
~w.uruguaiana.rs.grn’.br

Oficio n° 223/2025/GAPRE

Excelentíssimo Senhor

N~• ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SESTRA
~‘X tW2 PREFEITURA MUNICIPAL DE JRUGUAIANA

SECRETARIA MUNICPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

COMUNICAÇÃO ICERNA n°: 328/2C25

DATA: 09/04/2025

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO - SESTRA

PARA: SECRETARiA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV

ASSUNTO: Ofício Executivo n° 403/2C25’DLEG

Senhor Secretário,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos encamnhar CI n° C71/2C25 co

Comandante da Gjarda Civil Municipal, contendo infornações sclicitadas no Ofício Execjtk’:
n° 403/2025/DLEG

Ademais, informamos que o trabalho ostensivo e prevent vo na área de seguranca

pública é permanerte, dentro de um planejamentc estratégicD com o material humano

disponível.

Atenc csamente,

José ciement4 da Silva Corrêa
Secretário Municipal de Segura-iça e Trârsiïo

Rua Eustáquio Ornazabal, 1508— CEP 9~501-85O, Bairro Bela vista
Fones (55) 3911-3024/153, E-mau: setran~u-uguaiana.rs.gov br

PMina 1 -1o

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LRUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E RÂNSITO
GJARDA CIVIL MUNICIPAL

CI n°: 071 /2325
DATA: 08/CL.’2025
DO: Comandante ca Guarda Civil Municipal
PARA: Secretário de Segurança e Trânsito
ASSUNTO Em resposta a C.I. 361/2025 da SEGOV

Senhor

Vimos pelo presente enviar a Vossa Senhoria em esposta a Cl.:

361/2025 ca Secretaria Municipal de Governo ‘que foram efetuadas três (03)

operações, -ia período da noite dos dias 04, 05 e 06 de abril, em Iccais

estratégicos onde há movimentação intensa, grande fluxo de ve culos e

pedestres resultando diversas autuações, recolhimento de veículos, prisões por

alcoolemia e tráficc de entorpecentes durante as três noites de operação.

âmbito.

Infor’amos também que há planejamento para futuras operações desse

Atenciosamente

SECRI~ ~jç

E TRÂt~’5IrØ 5~ .) 1
DATA: ~.aainLn.a~- -~‘.-~

ORA: —

rtESPOWØ%’f

1’’’

~. %‘

/1

Sioclei Rodrígues Gidiel
Comancja—te da Guarda Civil Municipal

Robe~o c~re’Lké~antos
Direto- de Segurança

Rua Eustáquio Ornazabal, 1508— cEP 975C3-1 78, Bairrc Bela Vsta
Fones 55)3411-5566/153, E-mau: quardamunicipal©uruguaiaia.rs.gov.br

Página 1 de 1

PREFEITURA \WN1C1PAL DE ~RUGUAIANA

C.I. n 36 2025 SEGOV

A~ CIO RIO BRA\CO
A31\ TE DO PREFEITO

DE: Secretaria Mtnicipal de Gc~vemo — SEGOV
ç 1~upiaiar.a~ 01 de abril de 2025

PARA: Seretanc Mumcip& de Seguranca e Tr€nsfto — SESTRA

Sen}tor Secretan

Ao cumprimentã-lo cordialmente. encaminho O

403 2025 DLEO. de autona do Poder Le2is ativo. onde a Vereadora StelIa Luzardo req~ei

pro~idênoi s. con±nrie anexo.

Fica estabelecido a prazo máximo de 05 cinco) d:as para resp

55 ;4:E~54

1 ~

Ofíco 1.

contados ~partir do recebimer:o deste documento. sendo a ~ata final até o dia 10 de abril d~

2025.

AtericiDsamen

-

?~ir47~i I.eai iornao.

-jC(fUè?iC! tIL’ Coverno

CE~ 9’.~DO- — -- Uruguaiana-RS~ua X\ de Novembro. - R82 —

•i II W

•1~

FO )ER EC SLATÍVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PA AC D BORGES DE MEDEIRDS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ /2025 DLEG

Uruguaiana, 2 de abri de 2D25

A Sua E.<ce encia o Senhor
Carlos Aberto De gado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer Providências.

Senhor Prefeito,

1. Sevimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ver:al 99 6 da
Vereadc’a StelLa Luzardo, aprovado pelo Douto Plenário, reqJerer a Vossa Excelência cue
deterrrie, aos setores competentes, que seja intensificado o policiamento efetuado, ~e as
forças de segurança públ ca em frente as casas noturnas, bares e empórios com gande ‘Lxo
de pessoas, bem como seja hcluído o referido pedido para ~tuoo e investigação pek GGIM
2. Por fim, o presente visa contribuir com as for;as de segurança, bem como
atendr as demandas das famílias residentes nas proximidaces destes estabelecinertos cue
ndireta~ente propiciam a prática de condutas ilicitas.

Atenciosanerite

Ver.
Presi

Ii